ในครั้งนั้นมนุษย์ยังไม่มีอุปกรณ์เช่นกล้องโทรทรรศน์แต่ก็ได้มีสังเกตการณ์ดาราศาสตร์แล้วในแหล่งอารยธรรมหลายแห่งบนพื้นผิวโลก เช่นในประเทศจีน ญี่ปุ่น และแม้แต่ในชนเผ่าอินเดียนแดง กับในทวีปอเมริกากลางและใต้

ตรงตำแหน่งของเนบิวลาปูปัจจุบันนี้ บันทึกเก่าแก่ของจีนมีว่าได้เกิด "ดาวใหม่" ดวงหนึ่งขึ้นตรงนั้น ซึ่งแต่เดิมไม่มีดาวฤกษ์ปรากฏให้เห็น อยู่ ๆ เมื่อปี พ.ศ. ๑๕๙๗ (ค.ศ. ๑๐๕๔) ก็มีดาวฤกษ์ปรากฏขึ้น แล้วสุกสว่างยิ่งขึ้นทุกคืน และภายในไม่กี่วันก็เห็นได้บนท้องฟ้ากลางวันเป็นจุดสว่าง ต่อมาก็มันก็ค่อย ๆ ลดความสว่างลงทีละน้อย และภายหลังจากต่อมา ๒-๓ เดือน มันก็จางหายไปจากท้องฟ้า

นับตั้งแต่มีการใช้กล้องโทรทรรศน์สำรวจท้องฟ้า ก็มีผู้ได้เห็นผ้าขาวปรากฏที่ตำแหน่งเดียวกันนี้ และได้รับชื่อเรียกว่า เนบิวลาปู (crab nebula) ในปัจจุบันเมื่ออุปกรณ์การวิจัยทางดาราศาสตร์พัฒนาขึ้น และมีการศึกษาวิจัยวัตถุท้องฟ้านี้กันอย่างมากมายหลายแง่มุม นักดาราศาสตร์ก็เห็นพ้องต้องกันว่า เนบิวลาปู นี้คือ ซากของดาวระเบิดใหญ่ หรือซากซูเปอร์โนวา (supernova remnant) อันเป็นปรากฏการณ์ที่คนในยุคก่อนได้สังเกตเห็น และบันทึกไว้เมื่อ พ.ศ. ๑๕๙๗ นั่นเอง

ดาวระเบิดใหญ่รายอื่นในดาราจักรทางช้างเผือกที่มีผู้สังเกตเห็นถัดจากนั้นมาเกิดขึ้นในปี พ.ศ. ๒๑๑๕ (ค.ศ. ๑๕๗๒) ซึ่งไทโคบราเฮ้ สังเกตเห็น และในปี พ.ศ. ๒๑๔๗ (ค.ศ. ๑๖๐๔) ซึ่งเคปเลอร์สังเกตเห็น นอกจากนี้ดาวระเบิดใหญ่ในดาราจักรอื่นไกลออกไปก็มีการสังเกตและบันทึกกันอยู่ในปัจจุบันเป็นประจำ แสดงว่าปรากฏการณ์นี้เป็นสิ่งสามัญในดาราจักรทั่วไป และโดยเฉลี่ยแล้วจะเกิดขึ้นราว ๒๐๐ ปีต่อครั้ง